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Geachte leden van de raad, 
 
 
Overeenkomstig uw opdracht hebben wij de jaarrekening 2019 van de gemeente Westland (hierna: 
Westland) gecontroleerd. Het is de verantwoordelijkheid van het college de jaarrekening op te maken in 
overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten (BBV) en de 
Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) en de daarop 
berustende bepalingen. Het college is tevens verantwoordelijk voor de rechtmatige totstandkoming van 
baten, lasten en balansmutaties in de jaarrekening in overeenstemming met de begroting en met de in 
de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen. Het is onze verantwoordelijkheid een 
controleverklaring bij de jaarrekening te verstrekken. 
 
In overeenstemming met artikel 393 lid 4 Burgerlijk Wetboek Boek 2 en Controlestandaard 260 
Communicatie met de met governance belaste personen, brengen wij verslag aan u uit over onze 
bevindingen. De belangrijkste onderwerpen die wij in onze managementletter d.d. 19 december 2019 
rapporteerden aan het college van burgemeester en wethouders, zijn ook in dit verslag verwerkt en/of 
samengevat.  
 
In dit accountantsverslag hebben wij de bevindingen uit de jaarrekeningcontrole opgenomen. De 
geconstateerde aandachtspunten zijn nader uitgewerkt en waar nodig voorzien van aanbevelingen. Wij 
hebben onze concept bevindingen met uw organisatie en uw wethouder besproken op 16 juni 2020 en 
hebben onze bevindingen nader toegelicht aan uw Auditcommissie van 23 juni 2020. 
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Onze controle is uitgevoerd in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse 
controlestandaarden en het Controleprotocol WNT. Bij de uitvoering van onze controlewerkzaamheden 
hebben wij, op basis van het Besluit Accountantscontrole Decentrale Overheden (BADO), de materialiteit 
voor de jaarrekening als geheel vastgesteld op €3.004.000, voor fouten en voor onzekerheden op 
€9.012.000. Afwijkingen als gevolg van fraude of fouten zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden 
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen 
die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en 
omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op 
ons oordeel. Wij houden ook rekening met afwijkingen en/of mogelijke afwijkingen die naar onze mening 
om kwalitatieve redenen materieel zijn. 

De door ons gecontroleerde jaarrekening 2019 geeft een eigen vermogen aan per 31 december 2019 van  
afgerond € 253,8 miljoen (2018: € 253,4 miljoen) en een gerealiseerd resultaat over 2019 van € 1,6 miljoen 
negatief na reservemutaties (2018: € 5,0 miljoen positief). U bent als gemeenteraad voornemens in uw 
vergadering van 8 juli 2020 deze jaarrekening vast te stellen. 

Wij maken u erop attent dat voor dit accountantsverslag een beperkte verspreidingskring geldt. Het 
accountantsverslag is uitsluitend bestemd voor de gemeenteraad en het college van Westland. Externe 
toezichthoudende instanties en andere belanghebbenden kunnen u vragen om een afschrift voor hun 
beoordeling van de financiële stand van zaken van de Westland en van de risico’s in de bedrijfsvoering. 
Wij benadrukken dat wij niet aansprakelijk zijn voor eventuele gevolgen van externe verspreiding. 
 
Wij vertrouwen erop u met dit verslag voldoende te hebben geïnformeerd en zijn graag bereid om tijdens 
een raadsvergadering het rapport nader bij u toe te lichten. 

 

Hoogachtend, 

 

 

D. Vermaas RA 
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1. Gemeente Westland in beeld 

In onderstaand overzicht geven wij – vanuit onze controleopdracht en natuurlijke adviesfunctie – een 
overzicht van onze beoordeling van de financiële positie en de interne beheersingsmaatregelen. De 
genoemde onderwerpen komen in dit accountantsverslag nader aan de orde. 

Onderwerp Referentiekader Beoordeling 

FINANCIËLE POSITIE 

Resultaat voor begrote mutaties 

reserves 
Resultaat voor begrote mutatie reserves als 
% van totale baten 

  > 0% 

 < 0%  

 < -2% 

  
 

Resultaat na begrote mutaties 

reserves 
Resultaat na mutatie begrote reserves als % 
van totale baten 

  > 0% 

 < 0%  

 < -2% 

 
 

 

Vermogenspositie Eigen vermogen als % van totale baten 

  > 50% 

 > 25%  

 < 25% 
 

  

Vermogenspositie Eigen vermogen als % van totaal vermogen 

  > 30% 

 > 10%  

 < 10% 
 

  

Weerstandsvermogen 

Beschikbaar weerstandsvermogen als factor 
van benodigde weerstands- capaciteit 
(interne norm), inclusief reserve financiële 
soliditeit die (ook) grotendeels tot het 
weerstandsvermogen gerekend kan worden 
 
 
Idem, exclusief reserve financiële soliditeit 
 
Norm van Westland bedraagt 1,0, hiermee 
interne kwalificatie “matig” 
 

  > 1,5 

 > 1,0  

 < 1,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

INTERNE BEHEERSINGSMAATREGEL 

Risicomanagement Totaalbeeld, gegeven de omvang van de organisatie: 
 

     Toereikend 
    Tekortkomingen 

    Ontoereikend 
 

 
  

Jaarrekeningproces  
 

 

(Verbijzonderde) Interne controle 
 

  

Aanbestedingen 
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2. Onze belangrijkste boodschappen 

 

Verklaring omtrent getrouwheid en rechtmatigheid 
Wij hebben de controle van de jaarstukken 2019 van de gemeente Westland 
afgerond. Op basis van de door ons uitgevoerde controle hebben wij een 
goedkeurende controleverklaring voor getrouwheid en rechtmatigheid verstrekt 
bij door de raad op 8 juli a.s. vast te stellen jaarrekening versie d.d. 22 juni 2020. 
Het totaal aan niet te corrigeren fouten (financiële onrechtmatigheden) en de 
resterende onzekerheden zijn opgenomen onder Samenvatting fouten en 
onzekerheden. 
 
Resultaat 
Het gerealiseerd resultaat over 2019 is € 1,6 miljoen negatief, doordat per saldo 
in 2019 € 4,6 miljoen aan de reserves is onttrokken. Het gerealiseerd resultaat 
over 2019 voor onttrekkingen aan de reserves is derhalve € 6,2 miljoen negatief. 
De verschillen worden toegelicht in de inleiding van de jaarstukken 2019.  

De opbouw van het rekeningresultaat 2019 is als volgt (bedragen x € 1 miljoen): 

 
 
Gemeentelijke grondexploitaties en verbonden partijen 
Op basis van een risicoanalyse hebben wij de voor de controle van de 
jaarrekening de belangrijkste projecten gecontroleerd. Naar aanleiding daarvan 
constateren we dat de beheersing van de projecten en inschatting en bewaking 
van de belangrijke risico’s op orde is. De risico’s zijn toereikend toegelicht en waar 
nodig voorzien in de jaarrekening. Wij verwijzen naar de toelichting onder 
“Voorraden” in de jaarrekening op pagina 262, waarin het college de 
onzekerheden ten aanzien van schattingen heeft toegelicht.  

De gemeentelijke grondexploitaties naar de stand van 1 januari 2020 zijn eind 
2019 geactualiseerd en zijn 18 februari jl. door de raad vastgesteld via het MPG 
2020-2023 (Meerjarenperspectief Gebiedsontwikkeling). Hierbij zijn door 
Westland belangrijke keuzen gemaakt en standpunten ingenomen. Met deze 
berekeningen heeft Westland ook beoordeeld of de onderhanden werk positie 
per eind 2019 op een juiste wijze is gewaardeerd in de balans van Westland en in 
welke mate Westland (aanvullend) verliesvoorzieningen moet treffen per eind 
2019. In de paragraaf 2.3.7 grondbeleid en vastgoed en in de toelichting op de 
balans is dit nader uiteengezet. 
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Op basis van de door Westland vastgestelde geactualiseerde 
grondexploitatieberekeningen is in de jaarrekening 2019 voor een bedrag van  
€ 10,5 miljoen aan voorzieningen voor verwachte verliezen op (eigen) 
grondexploitaties verwerkt. Hoewel meerdere grondexploitaties richting de 
eindfase van de ontwikkeling gaan, vormen de grondexploitaties van Westland 
nog steeds een belangrijk en risicovol deel van de balans van Westland. 
 
Voor de deelnemingen van Westland (Juliahof, Westlandse Zoom en Nieuwe 
Westland) heeft Westland (omvangrijke) voorzieningen gevormd. Op basis van 
geactualiseerde grondexploitatieberekeningen, opgesteld door de verbonden 
partijen met peildatum 1 januari 2020, is een aanvullende dotatie door Westland 
aan de voorziening noodzakelijk geweest. Dit is veroorzaakt doordat de 
grondexploitatieberekeningen van de verbonden partijen een (aanzienlijk) 
negatiever resultaat tonen dan een jaar geleden. In de voorzieningen van 
Westland is ten opzichte van vorig jaar per saldo een bedrag van € 1,9 miljoen 
meer aan verwachte verliezen verwerkt.  

Per ultimo 2019 heeft Westland voor de verbonden partijen in totaal een bedrag 
voorzien aan verliezen van € 50,4 miljoen (2018: € 48,6 miljoen), bestaande uit 
de negatieve grondexploitaties plus afwaarderingen van de aandelenkapitalen 
van de verbonden partijen. 

Wij benadrukken dat de onzekerheden omvangrijk zijn en dat in de inschattingen 
geen rekening is gehouden met de mogelijke gevolgen van de uitbraak van Covid-
19/Coronavirus voor de projectontwikkeling.  In de jaarrekening heeft het college 
een adequate toelichting opgenomen over de belangrijke onzekerheden bij de 
grondexploitaties en bij de deelnemingen. 

Programmering, fasering, omvang van de verkopen blijven belangrijke 
onzekerheden voor Westland. Het college en de raad (h)erkennen dit en zijn van 
mening dat de geactualiseerde ramingen en scenario’s op dit moment de beste 
inschattingen zijn. Ook deze onzekerheden zijn adequaat toegelicht in de 
jaarstukken. Naast de voorzieningen die op basis hiervan gevormd worden, is 
voor risico’s van de gemeentelijke gronden en de verbonden partijen 
weerstandvermogen opgebouwd.  

Vanwege het grote belang van de gemeentelijke grondexploitaties en de 
grondexploitaties bij de deelnemingen van Westland voor de financiële positie 
van Westland en de onzekerheden als gevolg van de huidige 
marktomstandigheden hebben wij in onze controleverklaring een “Benadrukking 
van aangelegenheden omtrent de waardering van het onderhanden werk” 
opgenomen ten aanzien van de waardering van de eigen grondexploitaties en van 
de deelnemingen van Westland. Wij verwijzen in deze passage naar de toelichting 
in de jaarrekening 2019 onder paragraaf 3.3.2 opgenomen voorraden op pagina 
“Waardering gronden bouwgrondexploitatie” en “Grondexploitaties 
deelnemingen”, waarin de toelichting kort is aangevuld. 

Voor de eigen grondexploitaties en verbonden partijen geeft dit per eind 2019 
het volgende beeld. 



 

  
 
Verstegen accountants en adviseurs Gemeente Westland accountantsverslag 2019 Pagina 8 

 

 

Decentralisaties sociaal domein  
Net als bij veel andere gemeenten in Nederland is er ook voor Westland sprake 
van toenemende kosten van met name Jeugdzorg en van (omvangrijke) 
onzekerheden in de controle. De onzekerheden die wij in hoofdstuk 8 van dit 
verslag rapporteren zijn voornamelijk onzekerheden die zijn ontstaan door 
“derden”.  

 
Interne beheersing  
Als onderdeel van de jaarrekeningcontrole hebben wij een interim-controle 
uitgevoerd. De bevindingen, voortvloeiend uit de interim-controle, zijn 
opgenomen in onze managementletter d.d. 19 december 2019. Wij hebben onze 
managementletter besproken in het Raadsoverleg Financiën (ROF) op 8 januari 
2020.  
 
Voorgaande jaren hebben wij u uitvoerig geïnformeerd over de kwaliteit van de 
Verbijzonderde Interne Controle (hierna: VIC) en in het bijzonder de 
kwaliteitsverbetering en verdere professionalisering die hierin nodig is. Westland 
geeft aan de komende jaren prioriteit te geven aan kwalitatief goede interne 
controle en interne beheersing binnen de directies. Dit met als doel een VIC 
“nieuwe stijl” te realiseren die met ingang van 2021 (onafhankelijk) toetst en 
Westland vooral adviseert en ondersteunt. Zoals eerder aangegeven vinden wij 
dit een goed besluit. Voor deze voorbereiding en kwaliteitsverbetering is eind 
2019 besloten dat Westland voor de boekjaren 2019 en 2020 daarom géén VIC 
werkzaamheden uitvoert, behoudens voor de processen Europese aanbesteding, 
Personeel en Treasury.  
 
Voor de controle van 2019 heeft u ons verzocht deze werkzaamheden te 
vervangen door extra deelwaarnemingen te verrichten, als onderdeel van onze 
reguliere controlewerkzaamheden van de jaarrekening. Hierover zijn aanvullend 
op het controlebudget, afspraken gemaakt via het ROF met de gemeenteraad en 
de kosten zijn ten laste van het budget van B&W gebracht. 

 
Europese aanbesteding 
Onderdeel van onze controle is een toets op de juiste naleving van (externe) 
Europese aanbestedingsregels. Ook in 2019 zijn nieuwe inkoopcontracten 
aangegaan die volgens de geldende wet- en regelgeving in 2019 Europees 
aanbesteed hadden moeten worden.  
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De totale rechtmatigheidsfout bedraagt in 2019 € 1,5 miljoen en een onzekerheid 
van € 0,5 miljoen en bestaat voor een deel uit lasten die voortkomen uit de 
onrechtmatige contracten tot en met 2018, die eveneens Europees aanbesteed 
hadden moeten worden (in 2018 was dit € 2,3 miljoen). Westland heeft de 
onrechtmatigheden tot een bedrag van € 1,4 mln. zelf gesignaleerd. Wij nemen 
deze afwijkingen mee als onrechtmatig in onze foutenevaluatie in het jaar waarin 
de kosten worden gemaakt, in dit geval in 2019. De afwijkingen, ook de 
onrechtmatige aanbestedingen in 2019, kunnen niet gecorrigeerd en hersteld 
worden, de kosten 2019 zijn echter wel als “getrouw” aan te merken.  

 

3. Financiële positie 

3.1.  Analyse vermogen en resultaat  

Het Besluit Begroting en Verantwoording (hierna: BBV) is voor Westland het 
geldende verslaggevingsstelsel. Hierin wordt onderscheid gemaakt tussen 
resultaatbepaling en resultaatbestemming. Het is niet toegestaan baten of lasten 
rechtstreeks in het eigen vermogen te muteren. Mutaties vinden plaats op basis 
van besluitvorming door de raad. 

Het gerealiseerd saldo van baten en lasten 2019 na reservemutaties bedraagt  
€ 1,6 miljoen negatief (2018: € 5,0 miljoen positief). Wij merken op dat de 
financiële positie van Westland is afgenomen door het negatieve resultaat 2019. 
De omvang van de algemene reserve en bestemmingsreserves samen is vrijwel 
gelijk gebleven aan 2018. Westland kan een belangrijk deel van de financiële 
risico’s opvangen met haar weerstandsvermogen.  

Over de bestemming van het resultaat neemt u bij het vaststellen van de 
jaarrekening 2019 een besluit. Over de mutaties in de reserves heeft u eerder 
besluiten genomen. 

Voor een analyse van de verschillen per programma tussen begroting en 
realisatie verwijzen wij naar de toelichting op de staat van baten en lasten in de 
jaarrekening. Voor een uitgebreide toelichting op de stortingen en onttrekkingen 
in de reserves wordt verwezen naar paragraaf 3.3.2 “Eigen vermogen” van de 
jaarrekening.  

De schuldenpositie van Westland is toegenomen met € 6,0 miljoen tot € 346,0 
miljoen per ultimo 2019. De stand van de leningen per 31 december 2019 komt 
hiermee ca. € 16,0 miljoen hoger uit dan begroot. De schuldenpositie van 
Westland is hoog, alhoewel deze in perspectief dient te worden bezien binnen de 
totale financiële positie en de activiteiten van Westland. 
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De recente ontwikkelingen ten aanzien van Covid-19/Coronavirus hebben ten 
tijde van uw bestuurlijke proces van de jaarrekening en het afronden van de 
jaarrekeningcontrole impact op werkzaamheden en activiteiten van Westland. 
Wij verwijzen naar de paragraaf gebeurtenissen na balansdatum in uw 
jaarrekening die wordt opgenomen als onderdeel van de toelichting, waarin de 
uitbraak van Covid-19 en de daarop gerichte (overheids)maatregelen per                
16 maart 2020 en de door Westland getroffen maatregelen adequaat zijn 
toegelicht, inclusief de analyse van het college van de (reeds zichtbare en 
mogelijke) effecten op uw organisatie en bedrijfsvoering en op het vermogen en 
resultaat. Hoewel Westland moet afwachten wat de totale impact van deze crisis 
is op het vermogen en resultaat, verwacht het college dat de maatregelen en de 
beschikbare reserves van Westland voldoende dekking bieden. Dit is ook als 
zodanig toegelicht in de jaarrekening onder de gebeurtenissen na balansdatum. 

 

3.2.  Vermogenspositie  

Onderstaand overzicht geeft een beeld van de ontwikkeling van het eigen 
vermogen en de belangrijkste solvabiliteitsindicatoren van Westland in de 
afgelopen twee jaar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.  Weerstandsvermogen 

De omvang van het weerstandsvermogen heeft sterk de aandacht van 
gemeenten en toezichthouders. Risico’s van gemeenten zijn door de band 
genomen omvangrijk en daar hoort een passend weerstandsvermogen bij. 
Risicomanagement ziet Westland als een belangrijk middel om risico’s in beeld te 
brengen en om deze te kunnen monitoren. 
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Op basis van de huidige inzichten van Westland blijkt dat een onderbouwde kans 
bestaat dat een bedrag van € 30,5 miljoen noodzakelijk is om aan de zo reëel 
mogelijk ingeschatte financiële risico's weerstand te bieden. Van alle risico’s 
heeft Westland daarnaast het effect bepaald van de tien risico's met de grootste 
impact op de weerstandscapaciteit. De belangrijkste risico’s hierin hebben 
betrekking op grondexploitaties, projecten en deelnemingen. 

In de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing in het jaarverslag is de 
beschikbare weerstandscapaciteit afgezet tegen weerstandscapaciteit die 
benodigd zou moeten zijn. Op grond van deze analyse van de reservecapaciteit  
is een weerstandscapaciteit van € 24,1 miljoen beschikbaar (2018: 28,9 miljoen).  

Het streven van Westland is een ratio van tenminste 1,0 (kwalificatie 
“voldoende”). Het gewenste weerstandsvermogen per ultimo 2019 blijft met een 
ratio van 0,8 onder de intern gestelde norm. Opgemerkt wordt dat de reserve 
financiële soliditeit (ook) grotendeels tot het weerstandsvermogen gerekend kan 
worden en de ratio dan (veel) hoger uitkomt. De ratio weerstandvermogen is 
afgenomen in 2019 ten opzichte van 2018. 

Hoewel er geen ‘’harde’’ norm is voor de gewenste omvang van het 
weerstandsvermogen kan worden gesteld dat er bij Westland op basis van deze 
berekening sprake is van een “onderdekking”. Volgens de eigen maatstaven van 
Westland wordt dit gekwalificeerd op “matig”. Gezien het hoge risicoprofiel van 
een aantal gemeentelijke activiteiten (grondexploitaties en verbonden partijen 
zijn hier voorbeelden van) adviseren wij u de ontwikkeling van de risico’s en de 
ontwikkeling van de reserves die aangewezen zijn als dekking van de risico’s 
nauwlettend te blijven volgen. 

 

4. Algemene controlebevindingen bij de jaarverslaglegging 201 9  

4.1.  Kwaliteit  jaarstukken  

Het BBV schrijft voor dat de jaarstukken van een gemeente naast de jaarrekening 
bestaan uit een jaarverslag met daarin opgenomen de 
programmaverantwoording en de paragrafen. Wij hebben vastgesteld dat de 
aangepaste jaarstukken van Westland voldoen aan de eisen van het BBV. In de 
programmaverantwoording zijn de toelichtingen van de afwijkingen ten opzichte 
van de begroting geanalyseerd en toegelicht.  

 

4.2.  Het verloop van de controle 201 9 

In verband met de verantwoordelijkheid van de gemeenteraad voor het toezicht 
op het proces van de financiële verslaglegging, doen wij – overeenkomstig 
Controlestandaard 260 Communicatie met de met governance belaste personen 
– verslag van het verloop van onze controlewerkzaamheden.  

In onze managementletter d.d. 19 december 2019 hebben wij onze tussentijdse 
bevindingen gerapporteerd over de VIC.  
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Conform afspraak zijn wij onze jaarrekeningcontrole gestart op 14 april jl.  
 
Bij de start van onze controle op 14 april jl. was de jaarrekening nog niet volledig 
afgerond maar heeft de organisatie ons een ambtelijk concept verstrekt. De 
jaarrekening 2019 is, met uitzondering van enkele paragrafen, hoofdstukken en 
tekstuele toelichtingen, gereed gekomen voor onze controle op 30 april 2020. 
 
De vereiste voorbereidingen door Westland en de door Westland op te leveren 
documentatie voor onze controle zijn eind 2019 tussen Verstegen en Westland 
afgestemd en besproken. De dossiervorming en de kwaliteit van de oplevering als 
basis voor onze controle waren bij de start van onze controle op meerdere 
onderdelen nog niet volledig en niet toereikend.  
 
Op 13 mei waren de werkafspraken, zoals we die met Westland overeengekomen 
waren, volledig nagekomen. Wij zagen dat gedurende de controle onze vragen 
tijdig werden beantwoord door Westland, maar dat de kwaliteit van 
beantwoording en onderbouwing op onderdelen nog te wensen over liet.  Dit 
heeft geleid tot vertraging in het proces. Op moment van schrijven van het 
conceptverslag staat er nog één vraag open die beantwoord dient te worden 
voordat de controle kan worden afgerond.  
 
Wij hebben, ook in deze periode met beperkingen door de coronacrisis, intensief 
en in een goede en constructieve sfeer met Westland samengewerkt. Voor de 
controle van 2019 geldt dat wij, door andere werkzaamheden uit te voeren of 
onderwerpen te controleren wanneer deze van voldoende kwaliteit waren, 
meerwerk in de controle hebben kunnen voorkomen en de controle binnen het 
afgesproken budget hebben kunnen uitvoeren. Al met al kon de 
jaarrekeningcontrole door Verstegen op 15 juni worden afgerond. 
 
De aanpassingen naar aanleiding van onze controle zijn toereikend doorgevoerd 
in de definitieve versie van de jaarstukken 2019. 

 

5. Controlebevindingen jaarverslaggeving  

5.1.  Grondontwikkel ing   

De gemeentelijke grondexploitaties en de verbonden partijen van Westland 
gericht op projectontwikkeling vormen een belangrijk aandeel van het 
balanstotaal van Westland. In onze controle besteden wij veel aandacht aan de 
waardering van de grondexploitaties en de verbonden partijen van Westland.  



 

  
 
Verstegen accountants en adviseurs Gemeente Westland accountantsverslag 2019 Pagina 13 

 

Om inzicht te krijgen in de verwachte inkomsten en uitgaven en in de risico’s en 
kansen actualiseert Westland jaarlijks de grondexploitatieberekeningen. Dit is 
voor een groot deel afhankelijk van schattingen. Aan deze schattingen liggen 
diverse parameters en uitgangspunten ten grondslag, zoals het inflatiecijfer 
waartegen toekomstige kosten en opbrengsten worden gecorrigeerd, 
gehanteerde rentepercentages, de looptijd van het project, fasering van 
geplande opbrengsten en kosten en uitgifteprijzen. Deze variabelen bepalen in 
hoge mate het verwachte financiële resultaat. De uitgangspunten die bij de 
actualisaties worden gehanteerd, hebben grote impact op de netto contante 
waarde van de grondexploitaties. De uitgangspunten voor de ramingen zijn 
toegelicht in het MPG 2020-2023 (Meerjarenperspectief Gebiedsontwikkeling), 
zoals u deze in de raadsvergadering van 4 februari 2020 heeft vastgesteld.  

In de actualisatie van de grondexploitaties heeft het college derhalve rekening 
gehouden met de meest recente ontwikkelingen, zoals de gehanteerde 
veronderstellingen met betrekking tot het uitgiftetempo, de verwachte 
verkoopprijzen, de ontwikkeling van de plankosten ontleend aan recente 
verkopen i.c. de belangstelling van potentiële kopers, extern onderzoek, 
taxatierapporten en statistische gegevens. De mogelijke risico’s zijn door 
Westland naar beste schatting in kaart gebracht. Het gaat daarbij om algemene 
risico’s die voor alle projecten gelden (bijvoorbeeld de ontwikkeling van de 
indexen) en risico’s die verband houden met een specifiek project. Jaarlijks wordt 
het strategisch vastgoed getaxeerd ten behoeve van een juiste waardering in de 
jaarrekening. 
 
Op basis van de door Westland vastgestelde geactualiseerde 
grondexploitatieberekeningen is in de jaarrekening 2019 voor een bedrag van  
€ 10,5 miljoen aan voorzieningen voor verwachte verliezen op (eigen) 
grondexploitaties verwerkt. Hoewel meerdere grondexploitaties richting de 
eindfase van de ontwikkeling gaan, vormen de grondexploitaties van Westland 
nog steeds een belangrijk en risicovol deel van de balans van Westland. In de 
paragraaf grondbeleid en vastgoed is dit saldo nader uiteengezet.  
 
De door de verbonden partijen geactualiseerde grondexploitatieberekeningen 
met peildatum 1-1-2020 laten een forse afname zien van het verwachte 
exploitatieresultaat. Dit is aanzienlijker negatiever dan waarvan is uitgegaan in 
het vastgestelde MPG 2020-2023. 
 
Onderstaande schema’s gaan nader in op grondexploitaties en verbonden 
partijen, in aansluiting op de posten “Onderhanden werk, waaronder 
bouwgronden in exploitatie” in de balans van 2019.  
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In het jaarverslag is toegelicht dat Westland de omvangrijke risico’s voor de 
grondexploitaties en voor de verbonden partijen onderkent. Ook van de 
benodigde weerstandscapaciteit maakt dit een belangrijk onderdeel uit.  

In onderstaand tabel hebben wij de totale voorzieningen en risicoreservering 
opgenomen van Westland: 

 

 

 

Voor alle grondexploitaties vinden jaarlijks actualisaties plaats. Over de 
ontwikkelingen in dit saldo bent u als raad geïnformeerd via het MPG 2020-2023.  

Wij hebben onderzoek gedaan naar de uitgangspunten en de onderbouwing van 
de ramingen van Westland en wij hebben een aantal actualisaties in detail 
beoordeeld.  

Naar onze mening is er meer dan voldoende aandacht voor de (gevolgen van de) 
grondexploitaties en de kwaliteit van de onderbouwingen. Desalniettemin zijn 
(en blijven) de risico’s verbonden aan de grondexploitaties omvangrijk. Voor een 
deel liggen deze risico’s buiten de directe invloedsfeer van Westland.  
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Meerdere grondexploitaties bevatten omvangrijke ramingen van kosten en 
opbrengsten. Voor een aantal van deze ramingen zijn de kosten en opbrengsten 
nog normatief bepaald. Een deel van de ramingen is (nog) niet nader onderbouwd 
en bestaat uit schattingen en ramingen die geactualiseerd moeten worden. Het 
college en de raad (h)erkennen dat het zo goed mogelijk schatten van uitkomsten 
onzekerheden met zich meebrengt, doch is van mening dat de ramingen en 
scenario’s naar dit moment de beste inschattingen zijn. Wij adviseren de 
ramingen in de grondexploitatieberekeningen steeds verder te verfijnen en waar 
mogelijk nader te onderbouwen en te actualiseren. 

De kwaliteit van de risicoanalyses valt of staat met de (schriftelijke) 
onderbouwing van de uitgangspunten om te komen tot een inschatting van 
risicopercentages en grondslagen. Een kleine afwijking in een risicopercentage of 
een grondslag kan al snel een groot effect hebben op de risicoraming 
(kwantitatief). Wij merken op dat de risicoanalyses meer uniform en 
toegankelijker onderbouwd zijn, echter op onderdelen nog beter kunnen worden 
onderbouwd en gedocumenteerd. 

 

5.2.  Verbonden parti jen  

Westland participeert op het gebied van grondexploitatie (risicodragend) in de 
deelnemingen Juliahof, Westlandse Zoom en Nieuwe Westland. Hiervoor vormt 
Westland voorzieningen in de balans en risicoreservering in het 
weerstandsvermogen. De voorzieningen en berekende risicoprofielen voor de 
verbonden partijen van Westland geven het volgende beeld:  

 



 

  
 
Verstegen accountants en adviseurs Gemeente Westland accountantsverslag 2019 Pagina 16 

 

Op basis van interne (risico)analyses, de door externe accountants van de 
deelnemingen gecontroleerde en goedgekeurde jaarrekeningen 2019 en de 
vastgestelde geactualiseerde grondexploitatieberekeningen van de drie 
verbonden partijen heeft Westland, in afstemming met de drie verbonden 
partijen, bovenstaande voorzieningen en risico’s bepaald en geactualiseerd. De 
totale voorzieningen en gecalculeerde risicoprofielen blijken uit bovenstaand 
overzicht. Deze risico’s hebben betrekking op marktrisico’s, projectrisico’s en 
risico’s ten aanzien van parameters. Deze posten classificeren terecht als risico. 
Dit gezien de onvermijdbaarheid ervan, de onzekerheid rondom optreden, 
onzekere effectuering van deze risico’s en afhankelijkheid van bestuurlijke 
besluitvorming.  

Deze inschatting geeft naar oordeel van Westland de situatie op dit moment goed 
weer. De raad is uitgebreid geïnformeerd over de drie verbonden partijen, 
specifiek over de laatste ontwikkelingen van deze projecten en de (financiële) 
consequenties hiervan in termen van (omvangrijke) voorzieningen en 
risicomanagement. Zowel college, raadscommissie als raad hebben hiertoe 
besloten, wat ertoe leidt dat Westland, aanvullend op de voorzieningen en de 
risicoanalyse verwerkt in de grondexploitaties van de verbonden partijen, een 
extra voorziening en een extra risicoreservering opneemt per verbonden partij in 
de jaarrekening van Westland. 

Westlandse zoom  

Westlandse Zoom C.V. heeft de grondexploitatieberekening geactualiseerd. De 
grondexploitatie met peildatum 1-1-2020 sluit met een negatief resultaat van  
€ 13,7 miljoen (Eindwaarde), besproken in de AvA op 5 maart en ondertekend op 
23 april 2020 door de aandeelhouders, gelijktijdig met de vaststelling van de 
jaarstukken. De vorige grondexploitatie toonde een licht positief resultaat, de 
forse daling van het resultaat is in de position paper d.d. 15 april 2020 nader 
toegelicht.  

Het aandelenkapitaal is volledig afgewaardeerd tot een boekwaarde van € 0 per 
ultimo 2019. Bij de jaarrekening 2019 en de geactualiseerde 
grondexploitatieberekening die daaraan ten grondslag ligt heeft de controlerend 
accountant BDO van De Westlandse Zoom een goedkeurende controleverklaring 
verstrekt. 

Het Nieuwe Westland 

Het Nieuwe Westland C.V. heeft de grondexploitatieberekening geactualiseerd. 
De grondexploitatie met peildatum 1-1-2020 sluit met een negatief resultaat van  
€ 11,0 miljoen (Eindwaarde), vastgesteld door de RvC van 28 november 2019 en 
de Ava/RvV op 17 december 2019. Het resultaat is hiermee € 5,3 miljoen 
negatiever. De forse daling van het resultaat is in de position paper d.d. 28 
februari 2020 nader toegelicht. 

Het aandelenkapitaal is volledig afgewaardeerd tot een boekwaarde van € 0 per 
ultimo 2018. Bij de jaarrekening 2019 en de geactualiseerde 
grondexploitatieberekening die daaraan ten grondslag ligt heeft de controlerend 
accountant EY van ONW een goedkeurende controleverklaring verstrekt. 
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Jul iahof   

De grondexploitatieberekening van Juliahof is met prijspeil 1-1-2020 herzien en 
is geactualiseerd en vastgesteld in de Stuurgroep van 23 april 2020 en de 
vergadering van vennoten (VvV) van 23 april 2020. De grondexploitatie met 
peildatum 1-1-2020 laat een tekort zien van € 480.000 (Eindwaarde), ervan 
uitgaande dat de vennoten jaarlijks tot einde looptijd € 600.000 bijdragen 
(Westland 50% hiervan). Bij de jaarrekening 2019 en de geactualiseerde 
grondexploitatieberekening die daaraan ten grondslag ligt heeft de controlerend 
accountant van Juliahof een goedkeurende controleverklaring verstrekt. 

Wij adviseren de resultaatverwachtingen van de grondexploitaties en verbonden 
partijen, gezien de risico’s en de marktontwikkelingen, met verhoogde aandacht 
te blijven bewaken.  

De verbonden partijen OBWZ en ONW hebben met hun participanten 
afgesproken dat eenmaal in de drie jaar de grondexploitatieberekening wordt 
geactualiseerd. Uit de actualisatie met peildatum 1 januari 2020 van beide 
verbonden partijen is een aanzienlijk verslechterd resultaat gekomen. Wij 
adviseren met klem om afspraken te maken met de verbonden partijen om de 
grondexploitatie jaarlijks te actualiseren in plaats van eenmaal per drie jaar en de 
kwaliteit van de grondexploitaties en het totstandkomingsproces inhoudelijk te 
toetsen. Eventuele onverwachte uitkomsten kunnen dan eerder gesignaleerd 
worden en participanten kunnen hierover vervolgens tijdig en goed worden 
geïnformeerd. Dit geeft Westland gelegenheid om gedurende het jaar 
toereikende maatregelen te inventariseren en te kunnen treffen. 

Een aandachtspunt dat wij noemen is de omvang van de nog te maken 
gemeentelijke plankosten voor drie verbonden partijen. Onderdeel van de 
risicoanalyse die Westland opstelt per verbonden partij is een raming voor deze 
plankosten. Wij constateren dat de onderbouwing van deze inschatting 
beschikbaar is, echter adequater onderbouwd kan worden. Wij vragen uw 
aandacht voor een betrouwbare berekening van de nog te maken gemeentelijke 
plankosten. 

De mogelijke gevolgen van de uitbraak van het Coronavirus zijn niet verwerkt in 
de actualisatie van de grondexploitaties en zijn (vanzelfsprekend) niet verwerkt 
in het geactualiseerde en vastgestelde MPG 2020-2023. Westland heeft de 
projectresultaten beoordeeld en heeft scenarioberekeningen uitgevoerd. 
Hoewel de ontwikkelingen ten aanzien van de Coronacrisis onzekerheden met 
zich meebrengen, concludeert Westland dat deze omstandigheden naar 
verwachting nauwelijks gevolgen hebben voor de projectramingen en de 
waardering van de grondexploitaties en de verbonden partijen geen materiële 
gevolgen voor de schattingen en uitkomsten voor het vermogen en resultaat van 
Westland. In de toelichting op de balans heeft Westland dat nader toegelicht. 
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5.3.  Sociaal  domein  

Uit de controle van de lasten binnen het sociaal domein zijn enkele onzekerheden 
geconstateerd ten aanzien van getrouwheid en rechtmatigheid. Deze hebben wij 
opgenomen in hoofdstuk 8. 

U bent als gemeenteraad door ons, door het college en door de VNG 
geïnformeerd over de onzekerheden die verband konden houden met de 
afrekening van de zorgkosten.  

Wij constateren dat Westland zelf de nodige en mogelijke stappen heeft 
ondernomen om de onzekerheden zoveel als mogelijk te mitigeren. De 
resterende onzekerheden zijn vooral onzekerheden die ontstaan door “derden”.  

In 2019 komt de onzekerheid uit op een bedrag van circa € 4,9 miljoen. In 2018 
was deze onzekerheid circa € 4,8 miljoen. De onzekerheid ligt voor een groot deel 
buiten de invloed van Westland.  

Hieronder gaan we per onderdeel nader in op het sociaal domein. 

Jeugdhulp 

De uitvoering van de Jeugdhulp is ondergebracht bij het Inkoopbureau H-10. Dit 
Inkoopbureau heeft over 2019 voor de deelnemende gemeenten voor circa  
€ 255 miljoen zorg ingekocht bij meer dan 100 zorginstellingen. Het 
Inkoopbureau heeft over 2019 voor Westland voor circa € 20,9 miljoen zorg 
ingekocht. Van de zorginstellingen met een budget groter dan € 250.000 zijn 
(over het algemeen goedkeurende) controleverklaringen ontvangen bij de 
productiegegevens over geheel 2019. Het gaat hierbij overigens om 
controleverklaringen bij het totaalbedrag dat door de instelling aan H-10 is 
geleverd. Dit zijn nadrukkelijk geen controleverklaringen per deelnemende 
gemeente. Dit is in lijn met het landelijk voorgestelde controleprotocol en in lijn 
dus met veel andere gemeenten. 

Het inkoopbureau stelt vervolgens een verantwoording op waarin per gemeente 
de ingekochte zorg wordt gerapporteerd en of een controleverklaring is 
ontvangen. Deze verantwoording van H-10 wordt gecontroleerd en voorzien van 
een controleverklaring door de GAD Den Haag. Vervolgens voert de accountant 
van een van de aangesloten gemeenten een review uit op de werkzaamheden 
van de GAD. De review is uitgevoerd en hieruit komen geen bijzonderheden. Het 
verslag waarin de werkzaamheden en bevindingen staan beschreven zal naar 
verwachting in week 26 ontvangen worden door de gemeente/accountant.  
 
Uit de verantwoording van H-10 blijkt dat er voor Westland circa € 20,9 miljoen 
aan jeugdhulp is ingekocht door het inkoopbureau. Uit de beoordeling van de 
GAD blijkt dat er van dit bedrag circa € 20,3 miljoen onderbouwd kan worden met 
een controleverklaring door de aanbieders. Het verschil tussen de beide 
bedragen wordt met name veroorzaakt doordat voor kleinere zorgaanbieders 
volstaan wordt met een productieverantwoording voorzien van een 
bestuursverklaring. Declaraties worden weliswaar getoetst aan de afgegeven 
beschikking, maar dit geeft echter geen zekerheid over de prestatielevering.  
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Er is daarom voor een bedrag van € 492.000 uitgaven Jeugd aangemerkt als 
onzeker voor getrouwheid en daardoor ook voor rechtmatigheid.  

PGB ’s  

Vanaf 18 juni 2018 is de PGB 2.0 pilot van start gegaan, hiermee is Westland zelf 
verantwoordelijk voor de taken die voorheen door de Sociale Verzekeringsbank 
(SVB) verricht werden. De SVB voert enkel nog de betalingen uit aan de 
zorgaanbieders. Westland maakt hierbij gebruik van het PGB Portaal (ook wel 
PGB 2.0 genoemd). Deze omgeving is ontwikkeld door zorgkantoor DSW.  
 
Door Westland is, conform het advies van de VNG, nagegaan of de aan de SVB 
verstrekte voorschotten, in overeenstemming zijn met de ontvangsten bij de SVB 
van Westland. Deze bedragen stemmen overeen, heeft Westland vastgesteld.  
 
Westland steunt met name op ingebouwde controles in het PGB Portaal, echter 
is er geen controleverklaring aanwezig omtrent de werking van de controles 
binnen de genoemde applicatie. Daarnaast heeft Westland geen werkzaamheden 
uitgevoerd om de prestatielevering van de bestedingen vast te stellen. Om deze 
redenen is, net als voorgaande jaren, de gehele PGB massa aangemerkt als 
onzeker. Voor 2019 bedraagt de onzekerheid € 3,9 miljoen voor rechtmatigheid. 
Deze onzekerheid is opgenomen in de tabel van hoofdstuk 8. 

Wmo 

Zorgaanbieders die Wmo-begeleiding en hulp bij huishouding aanbieden, moeten 
jaarlijks een productieverklaring indienen waarin zij verantwoording afleggen 
over de geleverde zorg bij de financier. Afhankelijk van de omvang van de 
geleverde zorg moeten de zorgaanbieders hier een bestuurdersverklaring of 
controleverklaring bij verstrekken. Door een aantal zorgaanbieders is nog geen 
productieverklaring opgeleverd voor een bedrag van in totaal afgerond  
€ 444.000. Wij merken de verantwoorde zorguitgaven van deze aanbieders voor 
dit bedrag daarom aan als onzeker voor getrouwheid en rechtmatigheid. 

Aandachtspunten voor Westland zijn het toetsen van de rechtmatigheid van de 
verstrekte zorg en de periodieke informatievoorziening. Deze aandachtspunten 
passen in het landelijke beeld bij andere gemeenten. 

 

5.4.  Vorderingen 

Onder de post uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan één jaar 
zijn vorderingen opgenomen van in totaal €3,3 miljoen, opgelegd inzake 
kostenverhaal asbestbrand Wateringen. Deze vorderingen zijn terecht 
opgenomen per ultimo 2019. Het gehele bedrag heeft Westland uit voorzorg 
voorzien. Volgens het oordeel van de Raad van State van 10 mei 2017 zijn de 
vorderingen terecht opgelegd door Westland.  
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Wij adviseren om, gezien de achtergrond en omvang van deze vorderingen, de 
volledige en tijdige invordering nauwlettend te monitoren. Westland zal indien 
nodig tijdig passende maatregelen moeten treffen. Deze vorderingen zijn 
toereikend toegelicht in de jaarrekening. 

 

5.5.  Voorzieningen 

Voorziening pensioen wethouders  

Westland voert de pensioenregeling voor voormalige wethouders in eigen 
beheer uit. Hiervoor is een voorziening gevormd. De stand van de voorzieningen 
wordt jaarlijks herijkt op basis van actuariële berekeningen per individuele 
(voormalige) wethouder. Voor deze actuariële berekening maakt Westland 
gebruik van een serviceorganisatie die hierin gespecialiseerd is. Op dit moment 
steunt de organisatie volledig op de werkzaamheden door deze 
serviceorganisatie.  

Hoewel Westland ervoor kiest juist hiervoor een gespecialiseerde organisatie in 
te schakelen, merken wij op dat de verantwoordelijkheid bij Westland blijft voor 
de juistheid en volledigheid van de pensioenvoorziening. Wij adviseren om de 
volgende beheersingsmaatregelen te nemen: 

 jaarlijks controle van de actuariële uitgangspunten; 

 jaarlijks de juistheid van een actuariële berekening controleren; 

 voor belangrijke wijzigingen in de actuariële berekening per wethouder een 
plausibele verklaring documenteren.  

Voorzieningen voor groot onderhoud  

In de jaarrekening is een voorziening onderhoud gebouwen. Voor het kunnen 
vormen en in stand houden van een voorziening voor onderhoud, geldt dat aan 
de volgende voorwaarden moet zijn voldaan:: 

1. De beheerplannen zijn actueel. 

2. De beheerplannen zijn financieel getoetst. 

3. Het beheerplan, de stand van de voorziening en de dotatie dienen op elkaar 
aan te sluiten.  

Bij onze werkzaamheden ter controle en toetsing van de daadwerkelijke uitgaven 
voor het (groot) onderhoud en van de toereikendheid per ultimo 2019 
constateren wij het volgende: 

In 2019 is gebruik gemaakt van het beheerplan van 2018. De verwachte kosten 
uit dit plan zijn bij de ProRap van november 2019 bijgesteld. De werkelijke kosten 
blijven licht achter op de begrote uitgaven.  
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Voor een aantal objecten waarvoor een dotatie is opgenomen in de voorziening 
is nog onzeker of deze kosten daadwerkelijk gemaakt zullen worden. De 
bestemming van deze activa is nog onzeker. Zodoende zijn de kosten uit 
voorzichtigheid meegenomen in de dotatie. 

Ons is gemeld dat wordt geïnventariseerd wat de onderhoudsbehoefte is van 
deze objecten ten behoeve van de drie genoemde punten. Wij adviseren om de 
beheersplannen te actualiseren. 

In de praktijk actualiseren gemeenten elke vier jaar de beheerplannen. Hierdoor 
is de kans aanwezig dat de beheerplannen en de omvang van de voorzieningen 
naar het einde van de looptijd “uit de pas gaan lopen”. Dit kan dan tot 
onzekerheden leiden in de verantwoording, vanwege de regels die aan 
voorzieningen worden gesteld vanuit het Besluit Begroting en Verantwoording 
(BBV). Wij hebben begrepen dat Westland op dit moment aan de actualisatie van 
werkt op basis van de 0-meting en hiermee rekening houdt met bovenstaande 
drie aandachtspunten. In de jaarrekening is dit toereikend toegelicht. 

 

5.6.  Verbonden parti jen  

Verbonden partijen zijn veelal samenwerkingsverbanden met andere gemeenten 
of met derden. Deze samenwerkingsverbanden voeren gemeentelijk beleid en 
gemeentelijke taken uit.  

Een van de verbonden partijen van Westland is Greenport Horticampus (GHC 
Onroerend Goed Expo B.V.) Wij rapporteerden in onze vorige rapportage dat 
door hoger uitgevallen investeringen de liquiditeitspositie zich negatiever 
ontwikkelde dan eerder verwacht. Ons is gemeld dat de situatie als volgt is.. In 
2019 zijn geen nieuwe investeringen gepleegd. De afspraken voor de overname 
van de gemeentelijke aandelen in het World Horti Centre Onroerend Goed (WHC 
OG BV) zijn nader geconcretiseerd in 2019. Ook zijn de voorwaarden voor de 
financiering van deze overname op schrift gesteld. Dit geeft de gemeente het 
comfort dat de afgesproken overnamedatum van de aandelen geen wijziging 
behoeft evenals de huidige waardering van de aandelen. De risicoperceptie is 
lager bijgesteld, omdat de financier van WHC OG de bereidheid heeft verklaard 
om de overname te financieren. Westland heeft mede hierdoor vastgesteld dat 
de situatie bij GHC weliswaar mogelijk effect heeft op de overnametermijn van 
de gemeentelijke aandelen en/of het kapitaalbelang in GHC, maar geen effect 
heeft op de waardering van het gemeentelijk aandeel per 31 december 2019. 

 

5.7.  Begrotingsrechtmatigheid  

Naast de controle op de rechtmatige totstandkoming van de baten, lasten en 
balansmutaties in de jaarrekening 2019, hebben wij de begrotingsrechtmatigheid 
gecontroleerd. Het begrotingscriterium is verder verfijnd en uitgewerkt in de 
Kadernota Rechtmatigheid van de Commissie BBV. Westland moet bewaken dat 
de baten en lasten binnen de begroting blijven en dat het college belangrijke 
wijzigingen of dreigende overschrijdingen tijdig meldt aan de gemeenteraad.  
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Volgens de kadernota rechtmatigheid zijn strikt genomen bestedingen boven het 
begrotingsbedrag onrechtmatig. Een overschrijding van de begroting hoeft 
echter niet in alle gevallen te worden meegewogen in het accountantsoordeel. 
Essentieel is dat de gemeenteraad nadere regels kan stellen wanneer 
kostenoverschrijdingen die worden gecompenseerd door direct gerelateerde 
opbrengsten (1), kostenoverschrijdingen passend binnen het beleid (2) en 
kostenoverschrijdingen bij openeinderegelingen (3) moeten meewegen bij het 
oordeel van de accountant.  

In die gevallen dat de gemeenteraad geen nader beleid stelt, geldt het 
uitgangspunt dat deze kostenoverschrijdingen door de accountant niet worden 
betrokken bij de beslissing of al dan niet een goedkeurend rechtmatigheids-
oordeel kan worden afgegeven.  

Wij hebben hieronder de begrote en werkelijk gerealiseerde baten en lasten 
uiteengezet:  

Lasten en baten exclusief 
mutaties reserves: 

Lasten 2019 Baten 2019 

Begroting voor wijziging € 287,5 miljoen €284,7 miljoen 

Begroting na wijziging € 301,3 miljoen € 280,4 miljoen 

Realisatie  € 280,9 miljoen  
Lasten lager (6,8%) 

€ 275,0 miljoen  
Baten lager (1,9%) 

 

In het kader van de begrotingsrechtmatigheid controleert de accountant op 
lastenoverschrijdingen per programma. Op programma F Dienstverlening en 
belastingen is sprake van een overschrijding van de begroting na wijziging 
inclusief reservemutaties van € 1,3 miljoen. Op programma G Bestuur en 
Veiligheid is sprake van een overschrijding van de begroting na wijziging inclusief 
reservemutaties van € 55.000.  

Wij verwijzen voor een inhoudelijke en meer specifieke analyse van deze 
overschrijdingen naar de analyse van de begrotingsafwijkingen op pagina 290 en 
291 van de jaarrekening. 

Ultimo 2019 is er sprake van een overschrijding op investeringen van in totaal 
€ 108.000. Dit heeft betrekking op het krediet “Herinrichting Marktplein 
’s Gravenzande”. Voor de component verharding heeft de raad in februari 2019 
een aanvullend krediet beschikbaar gesteld. Hiervan resteert € 238.000. Het 
restant is deels overgeheveld naar het krediet voor de herinrichting van het 
marktplein, waardoor er voldoende ruimte is geweest voor de uitgave op 
verhardingen. Zodoende is er geen sprake geweest van een 
begrotingsrechtmatigheid, meetellend voor het oordeel.  

De begrotingsoverschrijdingen zijn intern geanalyseerd op basis van het interne 
beleid en de conclusie is dat geen sprake is van materiële onrechtmatigheden die 
moeten worden betrokken in ons oordeel. Wij kunnen instemmen met de 
conclusie dat de begrotingsonrechtmatigheden niet hoeven mee te wegen in ons 
oordeel over de financiële rechtmatigheid. 
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5.8.  Single Information Single Au dit  (SiSa)  

Wij hebben de SiSa-bijlage gecontroleerd, die door Westland is opgemaakt,  
op basis van de nota verwachtingen accountantscontrole SiSa 2019 d.d.  
10 januari 2020. Hierbij stellen wij de juistheid van de gegevens in de SiSa-bijlage 
vast. Wij benadrukken dat Westland zelf verantwoordelijk bent voor de 
volledigheid van de te verantwoorden indicatoren zoals opgenomen in de SiSa-
bijlage. 

Het is volgens de nota verwachtingen accountantscontrole voorgeschreven dat 
wij de geconstateerde fouten en onzekerheden per regeling rapporteren door 
middel van onderstaande verplichte tabel. Deze tabel dient door Westland samen 
met een aantal andere verplicht voorgeschreven verantwoordingsdocumenten 
voor 15 juli aanstaande elektronisch bij het CBS te worden aangeleverd.  

Nummer 
specifieke 
uitkering 
conform 
SiSa-bijlage 2018 

Specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid 

Financiële 
omvang in 
euro’s  

Toelichting 
fout/onzeker-
heid 

D8 Onderwijsachterstandenbeleid 
2019-2022 (OAB) 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

E3 Subsidieregeling sanering 
verkeerslawaai 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

F1 Regeling aankoop woningen onder 
een hoogspanningsverbinding 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

G2 Gebundelde uitkering op grond van 
artikel 69 Participatiewet 
gemeentedeel 2019 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

G3 Besluit bijstandverlening 
zelfstandigen 2004 (exclusief 
levensonderhoud beginnende 
zelfstandigen) gemeente 2019 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

H4 Specifieke uitkering Sport n.v.t. n.v.t n.v.t  

 
Strekking van de verklaring getrouwheid: goedkeurend 
Strekking van de verklaringen rechtmatigheid: goedkeurend 
 
H4 Specifieke uitkering Sport 
2019 is het eerste jaar waarin de ‘H4 Regeling specifieke uitkering stimulering 
sport (SPUK)’ van toepassing is in de SiSa-bijlage. Wij merken bij onze 
gemeenteklanten op dat er onduidelijkheid heerst over de verantwoordingswijze 
van deze regeling. Om deze reden hebben wij om verduidelijking verzocht bij het 
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. De verwerkingswijze van 
Ouder-Amstel van de regeling H4 in de SiSa-bijlage is in lijn met de interpretatie 
van het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. 
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6. Jaarstukken 

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat de Jaarstukken 
2019 andere informatie, die bestaat uit: 

 aanbiedingsnota; 

 jaarverslag, bestaande uit programma’s en paragrafen; 

 bijlagen; 

 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en 
ons begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen 
of de andere informatie materiële afwijkingen bevat en dat dit verenigbaar is met 
de jaarrekening. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten 
uit het BBV en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet 
dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

  

7. Interne beheersing 

7.1.  Normenkader en toetsingskader  rechtmatigheid 

De gemeenteraad heeft op 8 januari jl. het controleprotocol voor de 
accountantscontrole op de jaarrekening 2019 van Westland vastgesteld. 
Onderdeel van dit controleprotocol is het "Normenkader rechtmatigheid 2019 en 
voorlopig normenkader 2019".  

Een toetsingskader bevat alle relevante artikelen/bepalingen uit de (interne en 
externe) wet- en regelgeving uit het normenkader die kunnen leiden tot een 
financiële rechtmatigheidsfout. In onze eerdere managementletters hebben wij 
verzocht dit op te stellen en het belang benadrukt, omdat het toetsingskader een 
relevant document is voor de interne beheersing op rechtmatigheid door 
Westland zelf. 

Westland heeft het toetsingskader geactualiseerd. Wij constateren dat de interne 
en externe wet- en regelgeving hierin is opgenomen, maar dat de kwaliteit van 
het toetsingskader moet worden verbeterd. Dit laatste geldt vooral ten aanzien 
van het inventariseren en benoemen van de relevante artikelen/bepalingen uit 
de (interne en externe) wet- en regelgeving en het (zichtbaar) aansluiten van het 
toetsingskader op de (verbijzonderde) interne controle en de werkprogramma's 
voor de betreffende processen. Op basis van dit toetsingskader kan Westland zelf 
onvoldoende vaststellen en monitoren dat Westland daadwerkelijk aan alle 
relevante (financiële) bepalingen van de externe wet- en regelgeving uit het 
normenkader voldoet. 
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7.2.  EU-aanbesteding  

Als onderdeel van de VIC toetst Westland of aanbestedingen door Westland 
conform de juiste Europese aanbestedingsregels zijn aanbesteed.  
Westland heeft afwijkingen geconstateerd voor een bedrag van circa  
€ 1,4. miljoen. Aanvullend heeft Verstegen een fout geconstateerd van afgerond 
€ 0,1 miljoen en een onzekerheid van €0,5 miljoen. De rechtmatigheidsfouten 
hebben wij opgenomen in de foutenevaluatie in hoofdstuk 8.  
 
Wij stellen vast dat het aantal fouten ten opzichte van 2018 is afgenomen. 
Genoemde fout van circa € 1,5 miljoen bestaat voor € 540.000 uit opdrachten die 
in 2016, 2017 en 2018 door Westland onjuist zijn aanbesteed, maar nog steeds 
wel meetellen voor het (on)rechtmatigheidsoordeel 2019. Wij merken wel op dat 
er ook in 2019 contracten onjuist, dat wil zeggen niet Europees, zijn aanbesteed, 
terwijl dit wel was vereist.. Hiermee blijft er voor de organisatie sprake van een 
aandachtspunt in de interne beheersing gericht op de naleving van wet- en 
regelgeving. Ondanks dat de rechtmatigheidsfout lager is dan vorig jaar adviseren 
wij om strak toe te blijven zien dat bij het aangaan van nieuwe opdrachten de 
regels ten aanzien van EU-aanbesteding strikt worden nageleefd. Mogelijk 
voorkomt dit aanvullende onrechtmatigheden in volgende jaren. Een aantal van 
de in de vorige jaren geconstateerde rechtmatigheidsfouten zullen ook de 
komende jaren nog blijven mee tellen.” 
 
Wij herhalen ons advies om strakker toe te zien dat bij het aangaan van nieuwe 
opdrachten de regels ten aanzien van EU-aanbesteding strikt worden nageleefd. 
Mogelijk voorkomt dit aanvullende onrechtmatigheden in volgende jaren.  
 
Het totaal aan onrechtmatige lasten die ontstaan zijn in 2019 bedraagt circa € 
864.000. Een deel van de contracten loopt door in 2020 en verder. Tijdens de 
afronding van de controle is er een interne juridische toets uitgevoerd door 
gemeente Westland. Deze toets had betrekking op mogelijke onrechtmatigheden 
in verband met raamovereenkomsten die die maximale duur van vier jaar 
overschreden. De conclusie is dat niet vastgesteld kan worden of de kosten die 
voortvloeien uit deze contracten al dan niet rechtmatig zijn. Zodoende hebben wij 
in afstemming met Westland een bedrag van € 487.000 als onzeker aangemerkt. 
De onrechtmatige lasten en de onzekerheid hebben wij opgenomen in de fouten 
evaluatie 8. 
 
Door de combinatie van omvang van deze rechtmatigheidsfouten en de 
aandachtspunten in de interne beheersing bij Westland op dit onderdeel zijn 
door Westland, op verzoek van Verstegen, aanvullende waarnemingen gedaan 
en aanvullende toetspunten gecontroleerd. Verstegen heeft in aanvulling op de 
werkzaamheden van Westland behalve het eerder genoemde bedrag geen 
aanvullende fouten en onzekerheden geconstateerd.  
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7.3.  Motie inhuur  

In 2009 is een raadsbesluit inzake inhuur van externen genomen en in 2013 is een 
aanvullend initiatiefvoorstel ingediend. Wij hebben geconstateerd dat de 
uitgangspunten en uitvoeringsregels omtrent de inhuur van externen zijn 
gedefinieerd en dat hierop intern wordt getoetst. Tevens zijn voor 2019 de 
maximale inhuurtarieven geformaliseerd. Wij hebben met onze controle 
vastgesteld dat in 2019 aan de voorgeschreven richtlijnen met betrekking tot de 
inhuur van externen en aan de kaders van maximale inhuur wordt voldaan. Het 
initiatiefvoorstel vraagt ook aandacht voor het opleidingsniveau van de 
ingehuurde mensen. Hierover zijn geen financiële beheers handelingen 
geformuleerd en worden daarom in het kader van de controle niet getoetst door 
Westland. Wij verwijzen naar de toelichting in het jaarverslag onder de paragraaf 
Bedrijfsvoering. 

 

7.4.  Renteconversie  

In 2019 hebben zich geen wijzigingen voorgedaan ten opzichte van 2018. De 
renteconversie heeft conform het raadsbesluit en bijbehorend amendement en 
aanvullende besluitvorming door de raad d.d. 31 oktober 2012 plaatsgevonden 
en is ook als zodanig in de financiële administratie verwerkt. Wij hebben met onze 
controle vastgesteld dat de boeterente ad € 1.618.719 in overeenstemming met 
het BBV en verordening 212 is afgeschreven. De door u genomen raadsbesluiten 
en het amendement inzake de renteconversie stellen eisen aan de dekking van 
de afschrijvingslasten hiervan. 
  
Hieronder hebben wij de verwerkte boekhoudkundige dekking uiteengezet: 

 

 

8. Evaluatie bevindingen rechtmatigheid en getrouwheid  

Uit onze jaarrekeningcontrole zijn fouten en onzekerheden geconstateerd, deze 
zijn gecorrigeerd in de definitieve jaarrekening. Een overzicht van de verwerkte 
correcties is beschikbaar. 

In de jaarrekening 2019 zijn op ons aangeven diverse andere aansluitverschillen 
en (tekstuele) aanpassingen verwerkt. 

Onderstaande geeft een samenvatting van de resterende fouten en 
onzekerheden. De afwijkingen inzake rechtmatigheid konden niet worden 
gecorrigeerd. Getrouwheidsbevindingen werken ook door in de bevindingen voor 
rechtmatigheid. 
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Betreft 

X € 1.000 

 Getrouwheid Rechtmatigheid 

  Fout Onzeker
heid 

Fout Onzeker
heid 

Jeugdhulpkosten – Onzekerheid 
jeugdhulpkosten, vanwege 
prestatielevering niet vastgesteld 
(H10) 

  492  492 

PGB kosten – onzekerheid over 
rechtmatige besteding (SVB) 

    3.927 

Wmo kosten – onzekerheid over 
rechtmatige besteding 

  457  457 

EU aanbesteding – fouten en 
onzekerheden in naleving Europese 
aanbestedingsregels 

   1.475 487 

   949 1.475 5.363 

 

Voor een goedkeurende controleverklaring is de maximaal toelaatbare fout (de 
materialiteit) € 3.004.000. De maximale onzekerheid bedraagt € 9.012.000. 

 

9. Overige onderwerpen 

9.1.  Automatisering  

In ons accountantsverslag dienen wij onze bevindingen te rapporteren 
aangaande de betrouwbaarheid en continuïteit van de geautomatiseerde 
gegevensverwerking.  
 
In 2019 heeft Westland extern een IT-audit laten uitvoeren. Deze  
IT-audit was gericht op de “general IT controls” en de “application controls” 
rondom de digitale factuurverwerking. De conclusie uit dit onderzoek is dat 
Westland, binnen deze reikwijdte, in opzet en bestaan ‘in control’ is bij de 
beheersing van IT voor wat betreft de maatregelen die relevant zijn in het kader 
van de jaarrekeningcontrole.  
 
Wij benadrukken dat de IT-audit beperkt is tot de genoemde reikwijdte en wij 
adviseren Westland om na te gaan op welke onderdelen de IT-audit kan worden 
uitgebreid en wat de status is van de bevindingen en de aandachtspunten om 
eventuele verbeteracties te initiëren.  
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9.2.  Wet Normering Topinkomens  

De Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke 
sector (WNT) is van toepassing op Westland.  

Accountants dienen de naleving van de WNT en RBTZ te toetsen en overtredingen 
te melden bij het Ministerie van BZK. Wij hebben vastgesteld dat de juiste 
gegevens en bedragen zijn opgenomen in de jaarrekening en dat Westland 
daarmee aan de WNT heeft voldaan. 

Bevestiging vol ledigheid  

Wij hebben de toepassing van de WNT door Westland gecontroleerd 
overeenkomstig het Controleprotocol WNT 2019. Daarbij hebben wij ons 
gebaseerd op de in de jaarrekening verantwoorde gegevens en bedragen en de 
daaraan ten grondslag liggende administratieve bescheiden. Het kan echter zijn 
dat een bepaalde verwerkingswijze van (kosten)vergoedingen aan de 
topfunctionarissen in de financiële administratie, niet vooraf door ons is 
geïdentificeerd. Deze vergoedingen zouden dan al dan niet terecht, buiten de 
WNT-verantwoording kunnen zijn gebleven en buiten de reikwijdte van onze 
controlewerkzaamheden. Als de WNT-verantwoording niet strookt met uw beeld 
van de werkelijkheid of met uw eigen administratie, verzoeken wij u ons per 
omgaande te informeren. Wij kunnen dan op grond van uw informatie onze 
controlebevindingen evalueren.  

 

9.3.  Vennootschapsbelasting  

Westland heeft, hierin extern bijgestaan, geïnventariseerd welke activiteiten 
voor mogelijke heffing van vennootschapsbelasting in aanmerking komen. Deze 
inventarisatie is gebaseerd op intern onderzoek op basis van wetsuitlegging door 
VNG, Ministerie van Financiën en Belastingdienst. Specifieke aandacht is geweest 
voor de portefeuille van de taakvelden Grondbedrijf en Vastgoed.  

Westland en haar fiscaal adviseur zijn van mening dat er belastbare 
ondernemingsactiviteiten zijn. Voorlopige conclusie is dat het Grondbedrijf Vpb-
plichtig is en Vastgoed vooralsnog niet. Westland is nog in gesprek met de 
Belastingdienst over de ingenomen standpunten met betrekking tot het 
Grondbedrijf, met name over de uitgangspunten die zijn toegepast voor het 
vaststellen van de openingsbalans en het bepalen van het 
ondernemingsresultaat. De Vpb-aangiftes van de jaren 2016, 2017 en 2018 zijn 
ingediend in 2019. De belastingdienst heeft zich tot op heden niet uitgesproken 
over de ingenomen standpunten in de aangiftes. In de jaarrekening zijn lasten ter 
grootte van € 233.000 opgenomen uit hoofde van Vpb.  

 

http://wetten.overheid.nl/BWBR0032249/2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/BWBR0032249/2018-01-01
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9.4.  Naleving van wet-  en regelgeving en frauderisicobeheersing  

Wij betrekken bij onze controlewerkzaamheden, overeenkomstig de voor ons 
geldende standaarden, de naleving van wet- en regelgeving en frauderisico’s.  
Daarbij richten wij ons op risico’s die kunnen leiden tot een afwijking van 
materieel belang in de jaarrekening. Tegelijkertijd kan van ons niet verwacht 
worden dat elke in die context relevante overtreding van wet- en regelgeving of 
fraude door ons ontdekt wordt. Dat heeft onder andere te maken met het 
mogelijk opzettelijke karakter van dergelijke overtredingen en fraude.  

Wij hebben op basis van onze controlewerkzaamheden de risicofactoren voor 
overtredingen van wet en regelgeving en fraude geëvalueerd. Onze controle 
heeft geen afwijkingen van wet- en regelgeving of aanwijzingen voor fraude aan 
het licht gebracht.  

De rol van de gemeenteraad is het erop toezien dat het college van burgemeester 
en wethouders een systeem inricht om frauderisico’s te voorkomen. 

Ook pleiten wij voor het blijvend onder de aandacht brengen van frauderisico’s 
binnen de organisatie, om daarmee de bewustwording verder te vergroten en 
om de voorgestelde beheersingsmaatregelen via de interne controles te toetsen. 
Op basis van deze evaluatie kunnen waar nodig maatregelen getroffen worden 
om deze risico’s te verkleinen.  

Ingevolge onze beroepsregels, in het bijzonder hoofdstuk 240 van de Controle- 
en Overige Standaarden, dient de accountant bij de controle van de jaarrekening 
een aantal specifiek genoemde procedures uit te voeren, gericht op het risico van 
fraude. Bij onze controle van de jaarrekening 2019 hebben wij geen aanwijzingen 
van fraude verkregen die wij op grond van deze regels aan u zouden moeten 
melden. 

Het betrekken van de naleving van wet- en regelgeving bij onze controle-
werkzaamheden is overigens gebaseerd op onze beroepsregels, in het bijzonder 
hoofdstuk 250 van de Controle- en Overige Standaarden, waaruit wij citeren: “De 
accountant dient (…) de controle op te zetten en uit te voeren met een 
professioneel-kritische instelling voor omstandigheden en gebeurtenissen die 
twijfel oproepen omtrent de vraag of de entiteit zich houdt aan wet- en 
regelgeving” en “Echter kan niet worden verwacht dat een controleopdracht zal 
leiden tot ontdekking van overtredingen van alle wet- en regelgeving.” 

Westland beschikt niet over een recente frauderisicoanalyse.  

 

9.5.  Follow-up bevindingen voorgaande jaren  

Westland heeft een overzicht opgesteld van door ons gerapporteerde 
bevindingen tot en met de interim-controle 2019. Hieraan heeft Westland 
vervolgens de follow-up per heden toegevoegd. Wij verwijzen naar dit overzicht.  
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9.6.  Onafhankeli jkheid  

Het waken voor onze onafhankelijkheid is primair onze eigen (vaktechnische) 
verantwoordelijkheid. Aanvullend daarop melden wij u jaarlijks de 
werkzaamheden die door ons zijn verricht naast het controleren van financiële 
verantwoordingen en het uitoefenen van onze natuurlijke adviesfunctie.  

Met betrekking tot het verslagjaar 2019 hebben wij aanvullende werkzaamheden 
uitgevoerd als verlengstuk van de externe controle wegens het grotendeels niet 
uitvoeren van VIC door Westland. In onze opdrachtbevestiging d.d. 11 november 
2019 is dit schriftelijk bevestigd en geaccordeerd, conform besproken en 
geaccordeerd in het Raadsoverleg Financiën.  

Tevens hebben wij enkele subsidieverantwoordingen gecontroleerd en daarbij 
een controleverklaring afgegeven. Deze werkzaamheden hebben geen invloed op 
onze onafhankelijkheid. Onze onafhankelijkheid is gewaarborgd.  

 

10. Slot 

Wij vertrouwen erop u met dit accountantsverslag voldoende te hebben 
geïnformeerd over onze controlebevindingen en u van dienst te zijn geweest met 
de vermelde aanbevelingen en actuele ontwikkelingen.  


